CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 424/2014

Instalação  de  sinalização  vertical  nas
estradas rurais do município,  informando
sobre  o  limite  de  peso  por  eixo  dos
veículos.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita  o estudo de
viabilidade para colocação de placas de sinalização vertical nas estradas rurais do
município, informando sobre o limite de peso por eixo dos veículos.

A colocação de placas de controle das características dos veículos que
transitam na via é uma das formas para evitar a degradação das estradas rurais.
Quando caminhões com capacidade de peso acima do permitido transitam no local,
acabam contribuindo para a deformação asfáltica, em consequência disso ocorrem
prejuízos aos cofres públicos e até mesmo para os produtores rurais que ajudaram
no pagamento da rodovia.

A justificativa  dessa  proposição  é  que  muitos  trechos  das  rodovias
rurais estão se deteriorando e uma das causas é o excesso de peso dos veículos
que transitam no local. Devido a isso se pede a colocação dessas placas.

Entretanto não basta somente colocar essa sinalização se não houver
uma fiscalização pela parte responsável pelo segurança e trânsito do município.

Desta  forma  aguardamos  o  atendimento  dessa  reivindicação  para
podermos comemorar essa conquista que beneficiará os munícipes toledanos, no
que tange a qualidade das rodovias rurais que é o sonho conquistado por muitas
pessoas.

SALA DAS SESSÕES, 20 de agosto de 2014.

IVO KIRSTEN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 17C74F989834F8501B2EDF6F0FF331CE CODIGO DO DOCUMENTO: 005675
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 424/2014
AUTORIA: Ver. Ivo Kirsten